
C OM U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SETTORE A - AMMINISTRATIVO -
SOCIO CULTURALE E SERVIZI

ALLA PERSONA

DETERMINA RESPONSABILE DI SETTORE

Determina R.G. n. 78 del 21/02/2024 R.I. n. 47 del 21/02/2024

Oggetto: Oggetto: Rimborso spese per servizio di trasporto presso centri riabilitativi per persone
diversamente abili. Approvazione avviso e modello di domanda .

Il Responsabile del Procedimento Sig,ra Angela Tinaglia sottopone al Responsabile del Settore la
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n.
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché
conforme a legge, statuto e regolamento.

Visti:

- la legge 104 del 1992, legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili;

- la legge 328 del 2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

- la L.R. n. 68 del 1981, istituzione, organizzazione e gestione dei servizi per i soggetti portatori di handicap;

- la L.R. n. 16 del 1986, piano di intervento in favore dei soggetti portatori di handicap ai sensi della legge regionale

18 aprile 1981, n. 68;

- la L.R. n. 22 del 1986, standard strutturali ed organizzativi dei servizi socioassistenziali;

Rilevato:

- che l’Amministrazione Comunale, in attuazione delle disposizioni normative sopra richiamate, riconosce ogni anno

un contributo economico per rimborso delle spese di viaggio alle famiglie delle persone diversamente abili con

certificazione ex art.3 comma 3 della Legge n.104/92, che frequentano i centri di riabilitazione pubblici o in

convenzione con l’ASP, siti nei paesi limitrofi, per effettuare terapie specialistiche e/o riabilitative;

Dato atto:



- che l’art. 6 della L.R 68 del 1981 statuisce che la Regione Siciliana ha attribuito ai Comuni il compito di istituire

servizi di trasporto gratuito per la frequenza di centri di rieducazione e riabilitazione a carattere ambulatoriale diurno

da parte di soggetti portatori di handicap;

- che gli interventi legislativi sopra richiamati perseguono quali obiettivi: prevenire e superare le condizioni di

bisogno. le difficoltà sociali e le condizioni di non autonomia secondo i principi di pari opportunità, non

discriminazione, universalità e di diritti di cittadinanza, in coerenza con gli artt. 2-3 e 38 della Costituzione;

Visto il regolamento comunale per il rimborso spese per il trasporto di persone disabili presso centri di riabilitazione,

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 10/09/2019, recante criteri e modalità per la

concessione e l’erogazione del contributo;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 2 del predetto regolamento sono individuati quali beneficiari le persone con disabilità grave ai sensi

dell'art. 3 c. 3 della L. 104/1992, residenti nel Comune di Vicari, che effettuino cure riabilitative presso centri

terapeutici specializzati;

- l’art. 3 del sopracitato regolamento statuisce che l’intervento economico consiste in un rimborso forfettario per

singolo viaggio pari ad €.10,00 (andata e ritorno), per un massimo di n.150 viaggi annui, che viene erogato laddove i

centri di riabilitazione e il Comune non provvedano al servizio di trasporto con mezzi propri e personale idoneo;

- l'art. 6 rubricato "modalità di pagamento" statuisce che il rimborso sarà effettuato con autonomo provvedimento di

liquidazione, a seguito di attività istruttoria volta alla verifica della documentazione presentata al momento della

domanda, come disciplinata dall'art. 5 del regolamento, corredata da certificazione rilasciata dal Centro di Cura e/o di

Riabilitazione attestante il numero di sedute effettuate, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili;

Dato atto che questo Comune non ha istituito un proprio servizio di trasporto di collegamento con i centri di

riabilitazione siti nei Comuni limitrofi, a favore dei soggetti portatori di handicap;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel codice di

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di

interesse in capo al responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

Ritenuto dovere approvare l’avviso pubblico e il modello di domanda per la presentazione delle domande per l’anno

2024;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;



- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità approvato con delibera di G.C. n. 05 del 02.04.2013;

- il Regolamento comunale per il rimborso di spese per il trasporto di persone disabili presso centri di riabilitazione;

- la determinazione sindacale n. 18 del 05.09.2023 con la quale è stato conferito al dott. Bondì l'incarico di Elevata

Qualificazione del Sett. "A" Amministrativo, Socio Culturale e Servizi alla Persona;

Tutto ciò premesso e considerato:

PROPONE DI DETERMINARE

1. Di approvare l’avviso pubblico e il modello di domanda, allegati al presente provvedimento per formarne parte

integrante e sostanziale, per la presentazione delle istanze, per l'anno 2024, per il rimborso spese di trasporto presso

centri riabilitativi per persone diversamente abili, (art.3 comma 3 della Legge n.104/92), che frequentano i centri di

riabilitazione pubblici o in convenzione con l’ASP, siti nei paesi limitrofi, per effettuare terapie specialistiche e/o

riabilitative, che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale;

2. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di

Vicari, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei

soggetti coinvolti nel procedimento;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione

Trasparente, sottosezione di primo livello “Provvedimenti” sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti

amministrativi”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig,ra Angela Tinaglia



IL RESPONSABILE DEL
SETTORE A - AMMINISTRATIVO - SOCIO CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 29/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2023/2025;
del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 29/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è
stato approvato il bilancio previsionale 2023/2025 ed i relativi allegati;

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Oggetto: Rimborso spese per servizio di
trasporto presso centri riabilitativi per persone diversamente abili. Approvazione avviso e modello di
domanda .

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari lì, 21/02/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 21/02/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
21/02/2024 registrata al n° 120 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Vicari lì, 21/02/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Domenico Bondì


